



## Skatteministeriet

11. marts 2015  
J.nr. 15-0565771

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 470 af 11. februar 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Benny Engelbrecht

/ Camilla Christensen



### **Spørgsmål**

Vil ministeren redegøre for, hvordan han mener, afskaffelsen af den såkaldte formueskattekurs stemmer overens med EU Kommissionens henstilling af 7. december 1994 vedrørende overdragelse af små og mellemstore virksomheder, herunder specifikt Kommissionens målsætninger om "at skabe finansielle vilkår, som fremmer en vellykket overdragelse" samt "at sikre en vellykket familieoverdragelse ved at undgå, at beskatningen af arv og gavedisposition bringer virksomhedens overlevelse i fare"?

### **Svar**

Som jeg ligeledes har redegjort for i mit svar på SAU alm. del spørgsmål 468, blev formueskattekursen afskaffet, fordi der var konstateret et skattehul, og fordi praksis for brug af formueskattekursreglen havde udviklet sig til at fungere i strid med reglerne i boafgiftsloven, hvorefter værdien skal fastsættes til handelsværdien.

Med ophævelsen af formueskattekursreglen sikres det, at der i højere grad sker beskatning af de reelle værdier og dermed også, at der gælder ens vilkår for alle erhvervsdrivende og for alle skattepligtige, uanset om værdien repræsenterer varemærkerettigheder eller produktionsudstyr.

De generelle regler for beskatning ved generationsskifte er ikke ændret. Bo- og gaveafgiften er fortsat på 15 pct. Der er også som hidtil mulighed for at opnå henstand med betaling af bo- eller gaveafgift af hovedaktionæraktier i op til 15 år. Der kan desuden fortsat ske overdragelse med succession, således at avancebeskatningen af overdrageren udskydes, indtil den nye ejer eventuelt sælger aktierne, jf. også mit svar på SAU alm. del spørgsmål 468.

Sigtet med de særlige regler om adgang til skattemæssig succession og muligheden for henstand er at afhjælpe de likviditetsmæssige udfordringer, som beskatningen ved et generationsskifte ellers kan medføre. Reglerne varetager herved de samme hensyn, som EU-Kommissionen fremhæver i sin henstilling af 7. december 1994 vedrørende overdragelse af små og mellemstore virksomheder, herunder målsætningen om at undgå, at beskatningen af arv og gavedispositioner bringer virksomhedens overlevelse i fare.